2—10 TRCM 第10条（ME 海法第65条：序説・1786頁；同法第117条・第119条）

〔De pecunia barcis acomanda：船舶の受託金〕

Item quod quilibet volens accomandare barcis de ribera vel in alia parte extra insulam, debeat accedere ad Notarios Consulum et in actis Curie predictorum Consulum scribi facere quantitatem pecunie accomandate per eum in viagio dicti barcaroli; et quod dictus barcarolus omnes accomandas, quas ipse receperat in quolibet viagio similiter debeat scribi facere in actis predictis; et si hoc dicti barcaroli facere neglexerint, et casus eveniret pro quo dicta accomandicia perderetur, quod illa accomandicia que non reperitur in actis scripta ut supra, non currat risicum sicut esset salva in terra; et quod dictus barcarolus postquam recedit a terra Trapani debet denunciare suis consociis existentibus [in] barca monetam, quam secum portat, et coram eis ipsam numerare, et si forte de ea fecisset cambium in totum vel in partem, vel ex ea emeret mercantiam debet similiter hoc denunciare dictis suis consociis; et si dictus barcarolus hoc servare neglexerit, sit in pena tarenorum quindecim in reparatione dicte Curie convertendorum, et accusator habeat tertiam partem.[©]

© La Mantia, pp. 4-5.

【同様に、(トラパニ) 海岸または(シチリア) 島外の他所の船舶に委託することを欲する者は、何人も、評議員の公証人のところに赴き、そして、前述の船頭の航海のために彼が委託した金銭の額を、前述の評議員裁判所の書類に記載させなければならない。そして、前述の船頭は、あらゆる航海のために自身が受け取ったすべての受託品を、同様に、前述の書類に記載させなければならない。そして、前述の船頭がこれを怠り、そして、不慮の事故が生じ、それによって、前述の受託品が失われた場合、前述のとおり記載された書類のなかに発見されなかった受託品は、陸上に安全にあったかのように、危険を負担しない。そして、前述の船頭は、トラパニの地を離れた後、船[中]に存する参加商人⁽¹⁾に対して、船上に有している金銭を告知し、そして、参加商人の面前でそれを数えなければならず、そして、偶然に、金銭について、全部または一部、換金していた場合、または、その金銭から商品を買おうとする場合、同様に、そのことを前述の参加商人に対して、告知しなければならない。そして、前述の船頭がこれを遵守しなかった場合、前述の裁判所の補償に用いられる罰金15タリを支払わなければならず、そして、告発者が、3分の1を受け取る。】

本条は、企画された航海のために投下される資本について、受託者(船頭・barcarolus)だけではなく、委託者(出資者)にも、航海開始前に、海事評議員裁判所に届け出る義務を課している⁽²⁾。

Zeno と Murino は、本条と ME 海法第117条および第119条との類似性を明示的に認めているが、Genuardi (op. cit., p. XVII, n. (1)) は、直接的な見解表明をしておらず、TRCM 第6条および第8条についてと同様、本条と Am 第10条との類似性を認める Ashburner の見解の紹介にとどまっている。しかし、Genuardi による Ashburner の見解の紹介は、たんなる事実の指摘というより、(黙示的な) 同意、と考えるべきであるなら⁽³⁾、Genuardi は、Am 第10条に類似する ME 海法第65条と本条の類似性を認める立場にあることになりそうである。

- (1) この語は、“consocius”にあてた仮の訳語である。Am 第10条などにみられる“socius”およびME 海法第65条などにみられる“compagnuni”に類似する者であろう。Am 第10条などにおいてなしたように、「参加商人」としておいた（試論・125頁、141頁参照）。ME の“compagnuni”については、序説・1782—1783頁注*を参照。
- (2) コロナ契約やコメンダ契約は、本来的には、私法的行為であるが、私法と公法との概念が未発達であった（あるいは、私的経済的活動の公的な影響が大きかった）往時にあっては、私人間の経済活動であっても、現代以上に公的な介入が容易になされたのであろう。
- (3) 2—6 の注(1)および2—8 の注(2)を参照のこと。

ME 海法第117条

[Li patruni non ponnu partiri senza fari scriviri loru colonna : コロナ記載前の出帆禁止]